Дело №1-458/2023

у.д.№12301460026000239

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

09 июня 2023 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя Питомец Н.А.,

подсудимых ФИО7 и ФИО8,

защитников - адвокатов Евстигнеевой В.Ю., Малютина А.В., Белоногова Е.В.,

при секретаре Тургеневой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца ....., гражданина АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего: АДРЕС "образование", "место работы"Т, "семейное положение", не судимого,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца АДРЕС, гражданина ....., проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "место работы", "семейное положение", не судимого,

обвиняемых в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.6 ст.1711 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В неустановленные время и месте, но не позднее 08 часов 00 минут 10.01.2023, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, подлежащих такой маркировке на основании ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ст.18 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», пунктов 1 и 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», осознавая незаконность оборота указанных изделий в обход государственного контроля, ФИО7 и ФИО8, по инициативе и предложению последнего, вступили между собой в преступный сговор о совершении приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками, в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО8 10.01.2023, примерно в 08 часов 00 минут, и 12.01.2023, примерно в 08 часов 30 минут, находясь в торгово-складском комплексе «ФУД-СИТИ», расположенном по адресу: АДРЕС действуя с ФИО7 совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей преступной ролью, приобрел с указанной целью у неустановленных лиц не менее 1 947 пачек табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Winston xstile dual» в количестве 30 пачек, стоимостью по 193 рубля, на общую сумму 5 790 рублей; сигареты «Winston xstile» в количестве 43 пачек, стоимостью по 193 рубля, на общую сумму 8 299 рублей; сигареты «Winston compact 100S» в количестве 21 пачки, стоимостью по 167 рублей, на общую сумму 3 507 рублей; сигареты «Winston Flashmix» в количестве 27 пачек, стоимостью по 125 рублей, на общую сумму 3 375 рублей; сигареты «Winston PURPLE MIX» в количестве 20 пачек, стоимостью по 145 рублей, на общую сумму 2 900 рублей; сигареты «Winston silver» в количестве 20 пачек, стоимостью по 203 рубля, на общую сумму 4 060 рублей; сигареты «Winston XS» в количестве 50 пачек, стоимостью по 205 рублей, на общую сумму 10 250 рублей; сигареты «Winston XS silver» в количестве 20 пачек, стоимостью по 203 рубля, на общую сумму 4 060 рублей; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью по 213 рублей, на общую сумму 4 260 рублей; сигареты «Winston xstile Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью по 193 рубля, на общую сумму 3 860 рублей; сигареты «Winston Caster +» в количестве 23 пачек, стоимостью по 103 рубля 10 копеек, на общую сумму 2 371 рубль 30 копеек; сигареты «Winston XS Purple mix» в количестве 9 пачек, стоимостью по 145 рублей, на общую сумму 1 305 рублей; сигареты «Winston WHITE» в количестве 13 пачек, стоимостью по 178 рублей, на общую сумму 2 314 рублей; сигареты «Parliament silver Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью по 249 рублей, на общую сумму 4 980 рублей; сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 40 пачек, стоимостью по 249 рублей, на общую сумму 9 960 рублей; игареты «Parliament Reserve» в количестве 26 пачек, стоимостью по 160 рублей, на общую сумму 4 160 рублей; сигареты «Parliament Reserve 100» в количестве 20 пачек, стоимостью по 160 рублей, на общую сумму 3 200 рублей; сигареты «Parliament Voyage Mix», в количестве 6 пачек, стоимостью по 229 рублей, на общую сумму 1 374 рубля; сигареты «Parliament 100s» в количестве 6 пачек, стоимостью по 1250 рублей, на общую сумму 7 500 рублей; сигареты «Parliament super slims Мix» в количестве 12 пачек, стоимостью по 125 рублей 70 копеек, на общую сумму 1 508 рублей 40 копеек; сигареты «Camel yellow» в количестве 11 пачек, стоимостью по 218 рублей, на общую сумму 2 398 рублей; сигареты «Camel WOW Edition» в количестве 14 пачек, стоимостью по 125 рублей, на общую сумму 1 750 рублей; сигареты «Camel compact» в количестве 32 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 3 200 рублей; сигареты «Camel shisha edition» в количестве 7 пачек, стоимостью по 125 рублей, на общую сумму 875 рублей; сигареты «Corsar Cherry» в количестве 10 пачек, стоимостью по 200 рублей, на общую сумму 2 000 рублей; сигареты «Corsar vanilla» в количестве 10 пачек, стоимостью по 200 рублей, на общую сумму 2 000 рублей; сигареты «Corsar cappuccino» в количестве 5 пачек, стоимостью по 200 рублей, на общую сумму 1 000 рублей; сигареты «Chapman № 4 Coffee» в количестве 31 пачки, стоимостью по 220 рублей, на общую сумму 6 820 рублей; сигареты «Chapman №2 Vanilla» в количестве 50 пачек, стоимостью по 220 рублей, на общую сумму 11 000 рублей; сигареты «Kent FEEL» в количестве 20 пачек, стоимостью по 150 рублей, на общую сумму 3 000 рублей; сигареты «Kent crystal» в количестве 4 пачек, стоимостью по 165 рублей, на общую сумму 660 рублей; сигареты «Кеnt club click» в количестве 24 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 2 400 рублей; сигареты «Milano Superslim green» в количестве 40 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 4 800 рублей; сигареты «Milano New York» в количестве 30 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 3 600 рублей; сигареты «Milano Paris» в количестве 20 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 2 400 рублей; сигареты «Milano Superslim silver» в количестве 70 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 8 400 рублей; сигареты «Milano Superslim blue» в количестве 60 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 7 200 рублей; сигареты «Milano Geneva» в количестве 50 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 6 000 рублей; сигареты «Milano London» в количестве 24 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 2 880 рублей; сигареты «Sobranie BLUE» в количестве 50 пачек, стоимостью по 228 рублей, на общую сумму 11 400 рублей; сигареты «Sobranie super slimse» в количестве 13 пачек, стоимостью по 228 рублей, на общую сумму 2 964 рублей; сигареты «Sobranie caster blend» в количестве 3 пачек, стоимостью по 228 рублей, на общую сумму 684 рубля; сигареты «Sobranie LONDON» в количестве 6 пачек, стоимостью по 228 рублей, на общую сумму 1 368 рублей; сигареты «Oris chocolate» в количестве 20 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 2 000 рублей; сигареты «Oris grape» в количестве 20 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 2 000 рублей; сигареты «Oris vanilla» в количестве 34 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 3 400 рублей; сигареты «Oris cherry» в количестве 20 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 2 000 рублей; сигареты «LD compact 100S» в количестве 8 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 960 рублей; сигареты «LD red» в количестве 3 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 360 рублей; сигареты «LD compact» в количестве 30 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 3 600 рублей; сигареты «LM LOFT» в количестве 12 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 1 440 рублей; сигареты «LM compact» в количестве 13 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 1 560 рублей; сигареты «Dunhill fine cut» в количестве 6 пачек, стоимостью по 235 рублей, на общую сумму 1 410 рублей; сигареты «Dunhill international» в количестве 7 пачек, стоимостью по 350 рублей, на общую сумму 2 450 рублей; сигареты «Davidoff classic» в количестве 10 пачек, стоимостью по 230 рублей, на общую сумму 2 300 рублей; сигареты «Davidoff Gold» в количестве 70 пачек, стоимостью по 230 рублей, на общую сумму 16 100 рублей; сигареты «Marlboro micro» в количестве 30 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 3 000 рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 11 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 1 100 рублей; сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 30 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 3 000 рублей; сигареты «Dove platinum slim» в количестве 50 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 5 000 рублей; сигареты «Cavallo brown diamond» в количестве 19 пачек, стоимостью по 154 рубля, на общую сумму 2 926 рублей; сигареты «Cavallo gold diamond» в количестве 60 пачек, стоимостью по 154 рубля, на общую сумму 9 240 рублей; сигареты «Rothmans DEMI» в количестве 30 пачек, стоимостью по 165 рублей, на общую сумму 4 950 рублей; сигареты «Vogue lilas» в количестве 14 пачек, стоимостью по 240 рублей, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Vogue MENTHE» в количестве 80 пачек, стоимостью по 240 рублей, на общую сумму 19 200 рублей; сигареты «Esse exchange S» в количестве 10 пачек, стоимостью по 168 рублей, на общую сумму 1 680 рублей; сигареты «Esse blue» в количестве 40 пачек, стоимостью по 170 рублей, на общую сумму 6 800 рублей; сигареты «NZ black power» в количестве 30 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 3 000 рублей; сигареты марки «Akhtamar original» в количестве 30 пачек, стоимостью по 170 рублей, на общую сумму 5 100 рублей; сигареты «Black Tip» в количестве 40 пачек, стоимостью по 195 рублей, на общую сумму 7 800 рублей; сигареты марки «Dubao red» в количестве 19 пачек, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 1 900 рублей; сигареты «Senator Winegrape» nano в количестве 10 пачек, стоимостью по 180 рублей, на общую сумму 1 800 рублей; сигареты «Philip Morris premium mix» в количестве 40 пачек, стоимостью по 159 рублей, на общую сумму 6 360 рублей; сигареты «VIP BLUE» в количестве 30 пачек, стоимостью по 155 рублей, на общую сумму 4 650 рублей; сигареты «Garni Premium blue» в количестве 40 пачек, стоимостью по 159 рублей, на общую сумму 6 360 рублей; сигареты «Complement 1» в количестве 20 пачек, стоимостью по 120 рублей, на общую сумму 2 400 рублей; сигареты марки «Glamour azure» в количестве 21 пачек, стоимостью по 160 рублей, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Сigaronne» в количестве 10 пачек, стоимостью по 500 рублей, на общую сумму 5 000 рублей, а всего общей (рыночной) розничной стоимостью 325 398 рублей 70 копеек.

В продолжение преступного умысла, ФИО8, для перевозки указанной табачной продукции до места ее хранения, привлек неосведомленных о его ФИО8 и ФИО7 преступных намерениях неустановленных лиц, которые в неустановленное время, но не ранее 08 часов 00 минут 10.01.2023 по 13 часов 30 минут 12.01.2023 на неустановленных транспортным средствах, под личным управлением, доставили указанную табачную продукцию в торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: АДРЕС где в это же время ФИО7, согласно своей преступной роли, получил указанную табачную продукцию и с целью сбыта хранил ее вместе с ФИО8 до 12 часов 00 минут 14.01.2023, когда ФИО7, находясь в указанном торговом павильоне, продолжая действовать с ФИО8 совместно и согласованно, в соответствии с преступными ролями, распределенными в ходе предварительного сговора, совершил продажу ранее приобретенной при указанных обстоятельствах одной пачки сигарет «Chapman № 4 Coffee», немаркированной специальными (акцизными) марками, за 230 рублей ФИО1 принимающему участие в качестве закупщика на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками полиции.

При проведении проверочной закупки и в ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного 14.01.2023 в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 13 минут сотрудниками полиции в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками указанные табачные изделия в количестве 1947 пачек, общей рыночной (розничной) стоимостью 325 398 рублей 70 копеек, что составляет крупный размер.

ФИО7 полностью признал себя виновным в совершении вышеописанного преступления, чистосердечно раскаялся в содеянном, суду пояснил, что 14.01.2023 он находился в магазине, к нему подошел покупатель и попросил пачку сигарет, которую ФИО7 продал. Через некоторое время подошли сотрудники полиции и оформили протокол.

ФИО8 полностью признал себя виновным в совершении вышеописанного преступления, чистосердечно раскаялся в содеянном, суду пояснил, что на «Фуд Сити» он закупал сигареты, которые привозил в павильон, где ФИО7 осуществлял их реализацию.

Вина подсудимых ФИО7 и ФИО8, кроме признания ее подсудимыми, подтверждается свидетельскими показаниями и письменными материалами уголовного дела.

В судебном разбирательстве, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей, ранее данные ими при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК УМВД России по Одинцовскому г.о. и 14.01.2023 принимал участие в ходе проведения ОРМ в качестве покупателя немаркированной специальными марками РФ табачной продукции, реализация которой проводилась в торговом павильоне по адресу: АДРЕС С этой целью ему были выданы денежные средства в размере 250 рублей, составлены необходимые документы. Примерно в 12 часов, он, под видом покупателя, зашел в помещение торгового павильона «Табак», расположенного по вышеуказанному адресу, где приобрел у продавца ФИО7, за 230 рублей одну пачку, сигареты «CHAPMAN №4 Coffee». За происходящим наблюдал оперуполномоченный ФИО2 который находился в павильоне вместе с понятыми. После чего ФИО7 было объявилено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО2. был составлен акт проверочной закупки и произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, из торгового павильона, была изъята вся табачная продукция, не оклеенная специальными марками РФ, а именно 1 947 пачек (том 1, л.д.36-38).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2. следует, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК УМВД России по Одинцовскому г.о. и 14.01.2023 принимал участие в ходе проведения ОРМ в качестве покупателя немаркированной специальными марками РФ табачной продукции. Для того, в кабинете №227 ОЭБ и ПК УМВД России по Одинцовскому г.о., им, при участии понятых ФИО1. были выданы денежные средства в общей сумме 250 рублей. После этого он совместно с ФИО1 и понятыми проследовали к торговому павильону, где ФИО1 у продавца ФИО7 осуществлена закупка пачки сигарет «CHAPMAN №4 Coffee» После чего, ФИО2 вместе с ФИО1. объявили о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», составлен акт проверочной закупки, произведен осмотр места происшествия в ходе которого из торгового павильона была изъята вся табачная продукция, не оклеенная специальными марками РФ (том 1, л.д.39-41).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3. и ФИО4 следует, что 14.01.2023 в УМВД России по Одинцовскому г.о. они принимали участие в качестве понятых при выдаче сотрудником полиции по ФИО2 денежные средства в размере 250 рублей, сотруднику ФИО1, в связи с чем был составлен акт выдачи денежных средств. Постле этого, они проехали к торговому павильону, расположенному по адресу: АДРЕС где в их присутствии, примерно в 12 часов ФИО1 на ранее выданные денежные средства была куплена пачка сигарет «CHAPMAN» без специальной (акцизной) марки РФ. Затем ФИО2 продавцу было предъявлено удостоверение и сообщено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том 1, л.д.48-50, 45-47).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что 14.01.2023 они принимали участие в качестве понятых в одном из торговых павильонов, расположенных в АДРЕС.где сотрудником полиции был произведен осмотр всех табачных изделий, находящихся в павильоне выбирая те которые не имели акцизных марок. Данные табачные изделия были упакованы, по факту изъятого, составлен протокол (том 1, л.д.51-53, 54-56).

Вина ФИО7 и ФИО8 в совершении вышеописанного преступления также подтверждается следующими исследованными в суде материалами уголовного дела:

актом выдачи денежных средств от 14.01.2023, согласно которому ФИО1. для производства проверочной закупки в торговом павильоне расположенном по адресу: АДРЕС переданы денежные средства в размере 250 рублей (том 1, л.д.10-11);

актом проверочной закупки от 14.01.2023 согласно которому ФИО1. в торговом павильоне расположенном по адресу: АДРЕС в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО7 приобретена пачка сигарет «Chapman» (том 1, л.д.12-13);

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2023, согласно которому по адресу: АДРЕС с участием ФИО8 и ФИО7, произведен осмотр торгового павильона, где были обнаружены и изъяты табачные изделия, немаркированные специальными марками Российской Федерации (том 1, л.д.14-21);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 20.01.2023, в соответствии с которым в СУ УМВД России по Одинцовскому г.о. направлены сведения о результатах проведенного ОРМ «Проверочная закупка» (том 1, л.д.7);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28.02.2023, согласно которому произведен осмотр изъятых 14.01.2023 у ФИО8 и ФИО7 табачных изделий, немаркированных специальными марками Российской Федерации в количестве 1 947 пачек, а также денежных средств, использовавшихся сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том 1, л.д.57-63); 

заключением эксперта №774 от 17.03.2023, согласно которому рыночная (розничная) стоимость по состоянию на 14.01.2023 изъятых у ФИО7 и ФИО8 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составляет: сигареты «Winston xstile dual», в количестве 30 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует - 193 рубля за 1 пачку, 5 790 рублей за 30 пачек; сигареты «Winston xstile», в количестве 43 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, производитель АДРЕС 198206 - 193 рубля за 1 пачку, 8 299 рублей за 43 пачки; сигареты «Winston compact 100S», в количестве 21 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует - 167 рублей за 1 пачку, 3 507 рублей за 21 пачку; сигареты «Winston Flashmix», в количестве 27 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует - 125 рублей за 1 пачку, 3 375 рублей за 27 пачек; сигареты «Winston PURPLE MIX», в количестве 20 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует - 145 рублей за 1 пачку, 2 900 рублей за 20 пачек; сигареты «Winston silver», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует - 203 рубля за 1 пачку, 4 060 рублей за 20 пачек; сигареты «Winston XS», в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует - 205 рублей за 1 пачку, 10 250 рублей за 50 пачек; сигареты «Winston XS silver», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, производитель АДРЕС - 203 рубля за 1 пачку, 4 060 рублей за 20 пачек; сигареты «Winston XS Blue», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует» - 213 рубля за 1 пачку, 4 260 рублей за 20 пачек; сигареты «Winston xstile Blue», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует - 193 рубля за 1 пачку, 3 860 рублей за 20 пачек; сигареты «Winston Caster +», в количестве 23 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует - 103 рубля 10 копеек за 1 пачку, 2 371 рубля 30 копеек за 23 пачки; сигареты «Winston XS Purple mix», в количестве 9 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 145 рублей за 1 пачку, 1 305 рублей за 9 пачек; сигареты «Winston WHITE», в количестве 13 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 178 рублей за 1 пачку, 2 314 рублей за 13 пачек; сигареты «Parliament silver Blue», в количестве 20 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует – 249 рублей за 1 пачку, 4 980 рублей за 20 пачек; сигареты «Parliament Night Blue», в количестве 40 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует – 249 рублей за 1 пачку, 9 960 рублей за 20 пачек; сигареты «Parliament Reserve», в количестве 26 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, производитель АО «Филип Моррис», АДРЕС» – 160 рублей за 1 пачку, 4 160 рублей за 26 пачек; сигареты «Parliament Reserve 100», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 160 рублей за 1 пачку, 3 200 рублей за 20 пачек; сигареты «Parliament Voyage Mix», в количестве 6 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, производитель АДРЕС – 229 рублей за 1 пачку, 1 374 рубля за 6 пачек; сигареты «Parliament 100s», в количестве 6 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 1 250 рублей за 1 пачку, 7 500 рублей за 6 пачек; сигареты «Parliament super slims Мix», в количестве 12 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует 125 рублей 70 копеек за 1 пачку, 1 508 рублей 40 копеек за 12 пачек; сигареты «Camel yellow», в количестве 11 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 218 рублей за 1 пачку, 2 398 рублей за 11 пачек; сигареты «Camel WOW Edition», в количестве 14 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 125 рублей за 1 пачку, 1 750 рублей за 14 пачек; сигареты «Camel compact», в количестве 32 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 3 200 рублей за 32 пачки; сигареты «Camel shisha edition», в количестве 7 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 125 рублей за 1 пачку, 875 рублей за 7 пачек; сигареты «Corsar Cherry», в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 200 рублей за 1 пачку, 2 000 рублей за 10 пачек; сигареты «Corsar vanilla», в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 200 рублей за 1 пачку, 2 000 рублей за 10 пачек; сигареты «Corsar cappuccino», в количестве 5 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 200 рублей за 1 пачку, 1 000 рублей за 5 пачек; сигареты «Chapman № 4 Coffee», в количестве 31 пачки, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует – 220 рублей за 1 пачку, 6 820 рублей за 31 пачку; сигареты «Chapman № 2 Vanilla», в количестве 50 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, информация о производителе на русском языке отсутствует – 220 рублей за 1 пачку, 11 000 рублей за 50 пачек; сигареты «Kent FEEL», в количестве 20 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 150 рублей за 1 пачку, 3 000 рублей за 20 пачек; сигареты «Kent crystal», в количестве 4 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 165 рублей за 1 пачку, 660 рублей за 4 пачки; сигареты «Кеnt club click», в количестве 24 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 2 400 рублей за 24 пачки; сигареты «Milano Superslim green», в количестве 40 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 4 800 рублей за 40 пачек; сигареты «Milano New York», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 3 600 рублей за 30 пачек; сигареты «Milano Paris», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 2 400 рублей за 20 пачек; сигареты «Milano Superslim silver», в количестве 70 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 8 400 рублей за 70 пачек; сигареты «Milano Superslim blue», в количестве 60 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 7 200 рублей за 60 пачек; сигареты «Milano Geneva», в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 6 000 рублей за 50 пачек; сигареты «Milano London», в количестве 24 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 2 880 рублей за 24 пачки; сигареты «Sobranie BLUE», в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 228 рублей за 1 пачку, 11 400 рублей за 50 пачек; сигареты «Sobranie super slimse», в количестве 13 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 228 рублей за 1 пачку, 2 964 рублей за 13 пачек; сигареты «Sobranie caster blend», в количестве 3 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 228 рублей за 1 пачку, 684 рублей за 3 пачки; сигареты «Sobranie LONDON», в количестве 6 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Армения, информация о производителе на русском языке отсутствует – 228 рублей за 1 пачку, 1 368 рублей за 6 пачек; сигареты «Oris chocolate», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 2 000 рублей за 20 пачек; сигареты «Oris grape», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 2 000 рублей за 20 пачек; сигареты «Oris vanilla», в количестве 34 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 3 400 рублей за 34 пачки; сигареты «Oris cherry», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 2 000 рублей за 20 пачек; сигареты «LD compact 100S», в количестве 8 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 120 рублей за 1 пачку, 960 рублей за 8 пачек; сигареты «LD red», в количестве 3 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 360 рублей за 3 пачки; сигареты «LD compact», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 3 600 рублей за 30 пачек; сигареты «LM LOFT», в количестве 12 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 1 440 рублей за 12 пачек; сигареты «LM compact», в количестве 13 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 120 рублей за 1 пачку, 1 560 рублей за 13 пачек; сигареты «Dunhill fine cut», в количестве 6 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 235 рублей за 1 пачку, 1 410 рублей за 6 пачек; сигареты «Dunhill international», в количестве 7 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 350 рублей за 1 пачку, 2 450 рублей за 7 пачек; сигареты «Davidoff classic», в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 230 рублей за 1 пачку, 2 300 рублей за 10 пачек; сигареты «Davidoff Gold», в количестве 70 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 230 рублей за 1 пачку, 16 100 рублей за 70 пачек; сигареты «Marlboro micro», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 3 000 рублей за 30 пачек; сигареты «Marlboro», в количестве 11 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 1 100 рублей за 11 пачек; сигареты «Dove platinum medium edition», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 3 000 рублей за 30 пачек; сигареты «Dove platinum slim», в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 5 000 рублей за 50 пачек; сигареты «Cavallo brown diamond», в количестве 19 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском отсутствует – 154 рубля за 1 пачку, 2 926 рублей за 19 пачек; сигареты «Cavallo gold diamond», в количестве 60 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском отсутствует – 154 рубля за 1 пачку, 9 240 рублей за 60 пачек; сигареты «Rothmans DEMI», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 165 рублей за 1 пачку, 4 950 рублей за 30 пачек; сигареты «Vogue lilas», в количестве 14 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 240 рублей за 1 пачку, 3 360 рублей за 14 пачек; сигареты «Vogue MENTHE», в количестве 80 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 240 рублей за 1 пачку, 19 200 рублей за 80 пачек; сигареты «Esse exchange S», в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 168 рублей за 1 пачку, 1 680 рублей за 10 пачек; сигареты «Esse blue», в количестве 40 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 170 рублей за 1 пачку, 6 800 рублей за 40 пачек; сигареты «NZ black power», в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Беларусь, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 3 000 рублей за 30 пачек; сигареты «Akhtamar original» в количестве 30 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 170 рублей за 1 пачку, 5 100 рублей за 30 пачек; сигареты «Black Tip», в количестве 40 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 195 рублей за 1 пачку, 7 800 рублей за 40 пачек; сигареты марки «Dubao red», в количестве 19 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 100 рублей за 1 пачку, 1 900 рублей за 19 пачек; сигареты «Senator Winegrape» nano, в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, информация о производителе на русском языке отсутствует – 180 рублей за 1 пачку, 1 800 рублей за 10 пачек; сигареты «Philip Morris premium mix», в количестве 40 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 159 рублей за 1 пачку, 6 360 рублей за 40 пачек; сигареты «VIP BLUE», в количестве 30 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, имеются акцизные марки Р.Армения, информация о производителе на русском языке отсутствует – 155 рублей за 1 пачку, 4 650 рублей за 30 пачек; сигареты «Garni Premium blue», в количестве 40 пачек, на которых акцизные марки РФ отсутствуют, имеются акцизные марки Р.Армения, информация о производителе на русском языке отсутствует – 159 рублей за 1 пачку, 6 360 рублей за 40 пачек; сигареты «Complement 1», в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, изготовитель АДРЕС – 120 рублей за 1 пачку, 2 400 рублей за 20 пачек; сигареты «Glamour azure», в количестве 21 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Казахстан, информация о производителе на русском языке отсутствует – 160 рублей за 1 пачку, 3 360 рублей за 21 пачку; сигареты «Сigaronne», в количестве 10 пачек, на которых отсутствуют акцизные марки РФ, имеются акцизные марки Р.Армения, информация о производителе на русском языке отсутствует – 500 рублей за 1 пачку, 5 000 рублей за 10 пачек. Общая рыночная (розничная) стоимость вышеуказанных табачных изделий составляет 325 398 рублей 70 копеек (том 1, л.д.101-162).

Проанализировав в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, взаимоподтверждающими друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем суд считает полностью доказанной вину подсудимых в совершении вышеописанного преступления, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное.

Свой вывод суд основывает на признательных показаниях ФИО7 и ФИО8, показаниях свидетелей ФИО1., ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 и ФИО6 которые считает последовательными, логичными, согласующимися между собой и с другими материалами дела, а также письменных материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Действия ФИО7 и ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч.6 ст.1711 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самих подсудимых, ...... 

ФИО7 не судим, ....., ......

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО7, суд принимает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, ....., ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

ФИО8 не судим, ....., ......

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8, суд принимает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, ....., ....., а также ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

На основании изложенного, суд считает, что за совершенное преступление ФИО7 и ФИО8 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая, что подсудимые имеют место жительства, работают, полностью признали свою вину и раскаялись в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО7 и ФИО8 без изоляции от общества и применяет к ним ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

Дополнительного наказания в виде штрафа и суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В силу ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного.

В судебном заседании ФИО7 и ФИО8 возможность взыскания процессуальных издержек с них в случае участия защитника в суде по назначению суда была разъяснена и понятна, доводов о своей имущественной несостоятельности, сведений о наличии у них на иждивении лиц, материальное положение которых может значительно ухудшиться в случае взыскания с них процессуальных издержек, они не сообщили. В судебном заседании против взыскания с них процессуальных издержек не возражали.

Исходя из материалов дела и данных о личности подсудимого, с учетом размера процессуальных издержек, оснований для освобождения ФИО7 и ФИО8 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с ФИО7 и ФИО8

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.1711 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО7 должен доказать своим поведением свое исправление.

Обязать ФИО7 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.1711 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО8 должен доказать своим поведением свое исправление.

Обязать ФИО8 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: сигареты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Одинцовскому г.о., по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Взыскать с ФИО7 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Евстигнеевой В.Ю., в размере 5 352 (пяти тысяч трехсот пятидесяти двух) рублей.

Взыскать с ФИО8 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Белоногову Е.В., в размере 7 136 (семи тысяч ста тридцати шести) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья И.Ю.Печурин